

CRS Brands Indústria e Comércio S.A.

CNPJ 50.930.072/0001-06

Relatório da Administração

Contexto operacional: A CRS Brands Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada CRS Brands Indústria e Comércio Ltda., tem sede na cidade de Jundiaí, na Avenida Humberto Cereser nº 3.170, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante a industrialização de bebidas, com destaque para sidra, vinhos, destilados e a industrialização para terceiros. Tem portfólio com cerca de 150 itens nos mercados interno e externo, com destaque para os produtos das marcas: Sidra Cereser, Chuva de Prata, Roskoff, Chancellor, Dom Bosco, Old Cesar 88, Cortezano, entre outros. Em 18 de abril de 2022, os acionistas da Companhia aprovaram a transformação do tipo societário da entidade, de uma Sociedade Limitada (Ltda.) para Sociedade por Ações (S.A.), por ser referida medida conveniente aos interesses sociais da Companhia. Em fase dessa deliberação, a Companhia passou a denominar-se CRS Brands Indústria e Comércio S.A sendo regida por Estatuto Social, em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/76). Em 12 de junho de 2023, houve a renúncia dos Diretores da Companhia, Humberto Cereser e Tatiani Velardi, feita em virtude da nomeação destes para o Conselho de Administração. Para o cargo de Diretor da Companhia nomeou-se Alexandre da Silva Wolff.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

| Ativo | 2023 | | | 2022 | | |
|---|------|----------------|----------------|------|------|--------|
| | Nota | 2023 | 2022 | Nota | 2023 | 2022 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 8 | 3.272 | 2.989 | | 16 | 30.408 |
| Contas a receber | 9 | 194.730 | 209.975 | | 17 | 42.011 |
| Estoques | 10 | 81.175 | 64.371 | | | |
| Impostos a recuperar | 14 | 9.972 | 7.366 | | 22 | 19.263 |
| Impostos de renda e contribuição social a compensar | 15 | 5.562 | 6.476 | | 18 | 5.202 |
| Outros ativos | | 9.405 | 12.231 | | | |
| Total do ativo circulante | | 304.116 | 303.408 | | | |
| Impostos a recuperar | 14 | 47 | 165 | | 22 | 19.263 |
| Impostos de renda e contribuição social diferidos | 15 | 5.592 | 5.303 | | 18 | 5.202 |
| Depósitos judiciais | 20 | 1.705 | 1.817 | | | |
| Outros ativos | | 97 | 362 | | | |
| Total do realizável a longo prazo | | 7.441 | 7.647 | | | |
| Imobilizado | 11 | 44.656 | 44.344 | | 20 | 377 |
| Direito de uso | 13 | 35.111 | 6.416 | | 21 | 28.997 |
| Intangível | 12 | 1.226 | 669 | | | |
| Total do ativo não circulante | | 80.993 | 51.429 | | | |
| Total do ativo | | 392.550 | 362.484 | | | |

Demonstrações de resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

| | 2023 | 2022 |
|--|---------------|---------------|
| Lucro líquido do exercício | 18.136 | 32.990 |
| Outros resultados abrangentes | - | - |
| Total de resultados abrangentes | 18.136 | 32.990 |

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

| | 2023 | 2022 |
|---|---------------|---------------|
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | 20.732 | 38.793 |

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social

Ajustes para:

Depreciação e amortização

Valor residual do ativo imobilizado baixado

Provisão de juros sobre empréstimos e financiamentos

Provisão de juros sobre arrendamento

Indébito tributário

Provisão para demandas judiciais

Provisão para perdas ao valor recuperável do contas a receber

Provisão para devoluções

Outros

Variações em:

Contas a receber

Estoques

Depósitos judiciais

Impostos a recuperar

Outros ativos

Impostos a recolher

Fornecedores

Salários e encargos sociais

Outras obrigações

Caixa gerado pelas atividades operacionais

Imposto de renda e contribuição social pagos

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aquisições de ativo imobilizado e intangível

Recebimento de vendas de ativo imobilizado e intangível

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de empréstimos e financiamentos – instituições financeiras

Captação de empréstimos e financiamentos – partes relacionadas

Pagamento de empréstimos e financiamentos: principal

– instituições financeiras

Pagamento de empréstimos e financiamentos: principal

– partes relacionadas

Pagamento de empréstimos e financiamentos: juros

Pagamento de arrendamentos

Pagamento de juros sobre o capital próprio

Fluxo de caixa provenientes das (utilizado nas) atividades de financiamentos

Adição (Redução) aumento do caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício

No final do exercício

(Redução) aumento do caixa e equivalentes de caixa

Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

| | 2023 | | | 2022 | | |
|--|-------|----------------|----------------|-------|------|------|
| | Notas | 2023 | 2022 | Notas | 2023 | 2022 |
| Receita | 24 | 363.166 | 321.307 | | | |
| Custo das vendas e dos serviços | 25 | (247.161) | (208.261) | | | |
| Lucro bruto | | 116.005 | 113.046 | | | |
| Despesas comerciais | 26 | (66.741) | (63.276) | | | |
| Despesas administrativas e gerais | 27 | (26.587) | (20.211) | | | |
| Provisão para perdas de valor recuperável contas a receber | 9 | (502) | (37) | | | |
| Outras receitas operacionais, líquidas | 28 | 887 | 7.704 | | | |
| Lucro líquido do exercício | | 18.136 | 32.990 | | | |

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

| | Reservas de lucros | | | | | | | Lucros acumulados | Total |
|--|--------------------|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| | Nota | Capital Social | Reserva de lucros | | |
| | | | | | | | | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | | 75.619 | 728 | 22.911 | 7.056 | - | 82.447 | 112.414 | 188.761 |
| Aumento de capital social com reserva de lucros | 23.1 e 23.2 | 27.056 | - | - | (7.056) | - | (20.000) | (27.056) | - |
| Lucro líquido do exercício | | - | - | - | - | - | - | 32.990 | 32.990 |
| Destinação dos lucros: | | | | | | | | | |
| Constituição de reserva legal | 23.2 | - | - | - | 1.650 | - | 1.650 | (1.650) | - |
| Constituição de reserva de incentivos fiscais do ano | 23.2 | - | - | 3.422 | - | - | 3.422 | (3.422) | - |
| Constituição de reserva de incentivos fiscais de anos anteriores | 23.2 | - | - | 1.535 | - | - | 1.535 | (1.535) | - |
| Juros sobre capital próprio | 23.3 | - | - | - | - | - | - | (13.598) | (13.598) |
| Transferência para reserva de retenção de lucros | | - | - | - | - | - | 14.320 | (14.320) | - |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | | 102.675 | 728 | 27.868 | 1.650 | - | 76.767 | 106.285 | 209.688 |
| Aumento de capital social com reserva de lucros | | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Lucro líquido do exercício | | - | - | - | - | - | - | 18.136 | 18.136 |
| Destinação dos lucros: | | | | | | | | | |
| Constituição de reserva legal | 23.2 | - | - | - | 907 | - | 907 | (907) | - |
| Constituição de reserva estatutária | 23.2 | - | - | - | - | 861 | 861 | (861) | - |
| Constituição de reserva de incentivos fiscais | 23.2 | - | - | 618 | - | - | 618 | (618) | - |
| Juros sobre capital próprio | 23.3 | - | - | - | - | - | - | (16.170) | (16.170) |
| Transferência para reserva de retenção de lucros | | - | - | - | - | - | 198 | (198) | - |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | | 102.675 | 728 | 28.486 | 2.557 | 861 | 76.965 | 108.869 | 212.272 |

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Base de preparação: Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC): As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada e autorizada pelo Conselho da Administração em 19 de abril de 2024. Após a sua emissão, somente os acionistas tem o poder de alterar as demonstrações financeiras. Detalhes sobre as políticas contábeis da Companhia estão apresentados na nota explicativa 6. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente eles, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

2. Moeda funcional e moeda de apresentação: A Administração da Companhia definiu que a moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas no CPC 02 – Efeito nas Mudanças nas taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis. As demonstrações contábeis da Companhia estão apresentadas em milhares de reais. **3. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico. **4. Políticas contábeis materiais:** As políticas contábeis, descritas em detalhe abaixo, têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras, exceto quando indicado de outra forma. A Companhia adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26) a partir de 1º de janeiro de 2023. Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações também fornecem orientação sobre a aplicação da materialidade à divulgação de políticas contábeis, ajudando as entidades a fornecer informações úteis sobre políticas contábeis específicas da entidade que os usuários precisam para entender outras informações nas demonstrações financeiras. **4.1. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira:** As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio em vigor nas datas das transações. Os saldos das contas de balanço são convertidos pela taxa cambial da data do balanço. Ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração do resultado. **4.2. Benefícios a funcionários:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. Os benefícios de demissão são pagos conforme estabelecido em legislação específica sendo ela de forma mensal ou na rescisão do contrato. Os benefícios que proporciona ao funcionário o direito de participar nos lucros da Companhia ("PLR") são registrados no resultado do exercício quando a Companhia tem uma obrigação com base em regime de competência, à medida que são incorridos. **4.3. Outros ativos e passivos:** Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **4.4. Provisões em geral:** Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso. Se o efeito do valor temporal do dinheiro for significativo, as provisões são descontadas utilizando uma taxa corrente antes dos impostos que reflete, quando adequado, os riscos específicos ao passivo. Quando for adotado desconto, o aumento na provisão devido à passagem do tempo é reconhecido como custo de financiamento. **5. Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação (quando relevantes). Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (*pro rata temporis*), bem como a variação monetária, se houver.

| Modalidade | Instituição | Encargos financeiros médio ao ano | Moeda | Vencimento | 2022 | Movimentação | | | | |
|---|-----------------|-----------------------------------|-------|------------|---------------|---|---|---------------------|----------------|---------------|
| | | | | | | Recursos provenientes de novos empréstimos e financiamentos | Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal | Juros provisionados | Juros pagos | |
| Bancos | Banco do Brasil | 15,00% a.a. | R\$ | 28/03/2024 | 10.657 | 15.019 | (10.000) | 708 | (949) | 15.435 |
| Bancos | Itaú | 16,14 a.a. | R\$ | 31/01/2024 | 10.206 | 10.000 | (10.000) | 978 | (756) | 10.428 |
| Bancos | Santander | CDI +1,5 a.a. | R\$ | 15/02/2024 | 10.432 | 15.000 | (10.000) | 1.235 | (519) | 16.148 |
| Total Bancos | | | | | 31.295 | 40.019 | (30.000) | 2.921 | (2.224) | 42.011 |
| Partes relacionadas | Bankok | 1,40% a.m. | R\$ | 28/02/2024 | 20.627 | 19.112 | (20.163) | 650 | (963) | 19.263 |
| | Mútuo CSH | 1,33% a.m. | R\$ | | 9.576 | - | (9.576) | 310 | (310) | - |
| Total Partes Relacionadas | | | | | 30.203 | 19.112 | (29.739) | 960 | (1.273) | 19.263 |
| Total Empréstimos e Financiamentos | | | | | 61.498 | 59.131 | (59.739) | 3.881 | (3.497) | 61.274 |
| Circulante | | | | | 51.922 | 59.131 | (50.163) | 3.571 | (3.187) | 61.274 |
| Não Circulante | | | | | 9.576 | - | - | - | - | - |

Os saldos de empréstimos e financiamentos para capital de giro estão garantidos por duplicatas a receber. **6. Patrimônio líquido:** **6.1. Capital Social:** O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é de R\$ 102.675, representado por 102.675.221 ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada.

As Demonstrações Financeiras da CRS Brands Indústria e Comércio S.A., foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes Ltda a qual emitiu parecer sem ressalvas para as mesmas.

Composição dos Administradores
Alexandre Wolff - Diretor
Wagner Cereser - Diretor

Márcia Regina Tócoli Miguel
Responsável Técnico
CRC1SP160501/0-3

